de cordibus vestris (Matth. xviii). Plane rex iste hac vicissitudine non indignus, quippe qui peccatum non fecit, quod dimitteretur illi, attamen fecit quod docuit. Dixit enim: *Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt* (Luc. xxiii). Atque ita factum est: Dimissum est enim eis qui crediderunt. *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Mundo corde ille est quem emundavit puritas dilectionis ex operibus misericordiae ut habeat simplicem et absque odio cordis oculum, ut sit mundus ab omni cupiditatis pulvere, ab omni furoris perturbatione. Sed ecce legimus sanctum Moysen nimia commiseratione pro populo Dominum Deum suum orasse, cum dixisset: *Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magnam* (Exod. xxxii). Adco cor ab omni cupiditate vel ambitione mundum possidebat, ut non curaret promissionem hanc, *faciamque te in gentem magnam*, sed stabat in contractione cordis in conspectu ejus, ut averteret iram ejus. Hic tamen cum tam mundi cordis sibi met conscius diceret: *Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam.* Non, inquit, Dominus, poteris videre faciem meam. *Non enim videbit me homo et vivet* (Exod. xxxiii). Quid ergo dicemus? Nimirum quia et Moyses mundo corde erat, et tamen nihilominus sententia veritatis vera est. Non enim dixit, *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vident, aut viderunt, sed quoniam ipsi Deum videbunt*, subauditur postmodum, soluto pariete inimicitiarum, quibus interjacentibus, ex quo primus homo per peccatum contra se hostilem Dei iram constituit, neque Moyses, neque hominum quisquam Deum vidit unquam (Joan. i). Et hujus visionis Dei facultatem penes semetipsum esse testatur ipse rex qui hæc loquitur, videlicet quod visionem Dei conferat quibus vult, cum alibi dicit: *Et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius et cui voluerit Filius revelare* (Matth. xi), per speculum in enigmate dando spiritum intellectus mundis corde, ut intelligant Scripturas, quæ utique clara sunt specula visionis divinæ. *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Pacifici sunt, qui primo quidem et præcipuo studio inter se et Deum, inter omnes, quoad possint, homines Deumque pacem exquirunt, secundo autem inter hominem et hominem lites dirimere, charitatisque concordiam necere satagunt. Beati nimirum isti, *quoniam filii Dei vocabuntur*; filii, inquam, non quidem natura, sed gratia, fratres et coheredes unigeniti filii principis pacis, qui inter Deum et homines per suum sanguinem inimicitias solvit, pacem reformavit. Isti in septimo, spiritu sapientiæ jam sabbatizare incipiunt, adhuc positi in isto mortali corpore, suntque, ut jam dictum est, filii Dei, filii sapientiæ. *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Jam prioris meriti fuerat hoc primum, *beati enim, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Quid ergo amplius in octavo dum dicitur: *Beati qui persecutio*

nem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est A regnum cœlorum? Nam magnum quidem est pauperem spiritu esse, et ceteros assequi gradus justitiæ, maximum autem et optimum propter eam justitiam persecutionem sustinere. Quomodo ergo inferioris et summi meriti, id est primi et octavi una merces eademque est? **605** Sed advertamus omnia quæ hactenus, id est, a primo usque ad septimum gradum disposita sunt communia esse merita vel præmia cunctorum regis hujus exercituum, id est, angelorum et hominum, hoc autem, scilicet persecutionem pati propter justitiam proprium esse hominum, qui utique ex anima et corpore consistunt. Igitur beati tam angeli quam homines pauperes spiritu, mites, lugentes sive condolentes, justitiam esurientes et sitientes, misericordes sive commiserantes, mundi corde, pacifici, quoniam ipsorum est regnum cœlorum, in quo terram viventium possidebunt, consolabuntur et saturabuntur, et misericordiam consecuti, Deum videbunt, et filii Dei vocabuntur; beati præterea homines, qui soli in corporibus suis persecutionem passi propter justitiam, regnum cœlorum, quod jam cum beatis angelis possident, secundum animam in octava, id est, in resurrectione possidebunt, etiam secundum corpus. Parum autem fuerat dixisse, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quia videlicet hodie paucorum hominum istud est, nisi forte quia confirmare licet, quod omnes qui pie volunt vivere in Christo (II Tim. III), etsi extrinsecus pacem habeant, intus tamen a vitis spiritualibus sive carnalibus infestationem patiuntur, propter justitiam pietatis ejusdem. Cum igitur dixisset: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum, subsecutus, beati, inquit, estis cum maledixerint vobis, etc.* Hoc dicto sine dubio nos quoque extremos contigit, quos hodie quoque in synagogis suis sub nomine Nazæeorum maledicunt Judæi. Sane cum omnium, quæ hactenus dixit rex noster, exempla in semetipso præbuerit, tunc vero hujus patientiæ, id est persecutionis, propter justitiam sustinendæ, tale tantumque exemplum dedit, ut nesciri non possit, imo oblivisci nefarium atque impium sit. Passus quippe est persecutionem propter justitiam usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. II), et idcirco ipsius est regnum cœlorum. Nam propter hoc Deus illum exaltavit, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum (ibid.). Quid igitur, o reges terræ et principes, audito nomine regis Christi, vel regni ejus, turbati estis male solliciti? Securi estote quia milites regis, vel municipes regni hujus lege prohibentur esse ut vos, superbi, inmites, risores, justitiæ tædium patientes, immisericordes, immundi, inquieti, sed omnino tales, ut injuriam pati quam facere, peregrinari quam regnare, occidi malint quam occidere.

CAPUT XIX.

De sequentibus sermonis ejus quomodo nulli blan-

diatur, sive aduletur, dura prædicando et asperg: « Intrate per angustam portam, » et quod hoc exemplo enucti adjutores regni Dei non debeant ita delectari numero discipulorum, ut non prædicent eis dura, per quæ itur ad Deum.

Post hæc magnis ac legitimis, idemque in magna curia totius aures audiendi habentis Ecclesiæ, orator facundus sermonem dignum se hoc modo ingreditur. *Vos estis sal terræ, quod si sal evanuerit, in quo solletur? Ad nihilam valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus. Vos estis lux mundi (Matth. v), etc.* Primatibus vel primis officialibus suis, id est, apostolis rex regni Dei hæc loquitur, brevi similitudine, magnam satis exprimens distantiam ipsorum a ducibus terræ, vel principibus, cunctisque regno terreno militantibus, quia videlicet non sunt ut illi qui bellis atque discordiis insistant, sed mundum insulsum, et habentem ignorantiam Dei cœlestis doctrinæ sale condiant, atque in docendo benevolentiam mercantur audientium bona verba dicturi, honorum nihilominus operum locum proferant. Sed quid sibi vult hæc tanta tamque vehemens regis auctoritatis severitas, tanta districtione formidabiles provincialibus suis jam in exordio regni sui proponens sententias? *Nolite, inquit, putare quia veni solvere legem aut prophetas. Non veni solvere, sed adimplere.* Et subinde: *Audistis, quia dictum est antiquis: Non occides, qui autem occiderit, reus erit judicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit judicio.* Post hæc, et cætera hujusmodi, quæ nimirum angusta sunt, et quanto angustiora tanto perfectiora legalibus præceptis, ita dicit: *Intrate per angustam portam, quia lata porta et spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam: Quam angusta porta, et arcta via quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam. (Matth. vii.)* Quid, inquam, hoc sibi vult, quod rex iste sapiens in exordio regni sui, imo nondam sedens in sollo regni, tam dura tamque aspera prædicat? Nunquid adhuc ignorabat illud quod postmodum de eximio milite suo loquens cum dixisset: *Quid existis in desertum videre, hominem mollibus vestitum, continuo subjunxit, ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt? (Matth. xi.)* Imo et illud jam dudum noverat, quam ob causam regnum Israel a domo David scissum fuisset, videlicet quia dixerat novus rex. *Minimus digitus meus grossior est dorso patris mei, et nunc Pater meus posuit super vos jugum grave, ego autem addam super jugum vestrum.* Quo audito, populus, *Quæ, inquit, nobis pars in David, vel quæ hæreditas in filio Isai? Redi in tabernaculo tua, Israel. Nunc vide domum tuam David. Et abiit Israel in tabernacula sua. Super filios autem Israel quicumque habitabant in civitatibus Juda, regnavit domus David (III Reg. xi).* Hoc, inquam, factum noverat, sibi quoque simile eventurum erat. Si enim in adulterio simul et homicidio David, sacrum invenerunt sancti Patres exemplar cœlestis mysterii, cur non in stultitia regis pueri reperisse nos juvet ali-

rudinis similitudinem divitiarum sapientiae et scientiae Dei? Constat quippe certa et vera Patrum eorumdem attestazione, quia quod a domo David scissum est regnum Israel, tribus autem Juda adhæsit regi suo, simile vel par est ei quod accidit vero David Christo, quando a fide ejus multitudo seditiosa per multas atque multiloquas hæreses scissa est, sola autem vere confessionis Ecclesia, fabricantibus illis vitulos mendacii, veritatem tenens adhæsit regi suo, et templo Dei sui. Itaque quod nunc ait rex iste, rex novus nondum per passionem mortis gloria et honore coronatus, *audistis quia dictum est antiquis: Ego autem dico vobis*, et in omnibus angustam ostendit esse viam regni sui, magis quam hactenus fuerit (*Matth. v*), pene idem est ac si dicat: Pater meus posuit super vos jugum grave, ego autem addam super jugum vestrum. Pater quippe Deus pronis ad sanguinem hominibus grave jugum imposuit, dicendo: *Non occides (Exod. xx)*, grave jugum petulcis atque luxuriosis, dicendo: *Non machaberis (Deut. v)*, grave jugum jurantibus, dicendo: *Non pejerabis (Levit. xix)*, grave jugum iracundis, ac propriæ vindictæ avidis, dicendo: *Oculum pro oculo, dentem pro dente (Exod. xxi)*. Hic autem Filius ejusdem Dei super jugum illorum addidit, **606** dicendo: *Omnis qui irascitur, reus erit; omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam machatus est; non juratis omnino, sit sermo vester, Est est, Non non, et, ego autem dico vobis, non resistere malo (Deut. xix)*. Quid igitur hoc sibi vult, nisi quia rex iste Deus est, et iudicii Dominus, et quod regno terreno solet obesse, hoc cœlesti prodest regno ejus? Denique reges terræ ab hominibus fiunt, tributisque egent, et vectigalibus hominum suæ anhelanti inopie subveniunt reges egeni et inopes, huic autem cœlesti Domino et regi veraciter dicit sapiens terræ rex: *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges (Psal. xv)*. Proinde homines terreni ut reges fiant, et in domibus regum sint, mollibus vestiuntur, id est, placentia loquantur, nam rex iste qui veraciter dicit hominibus: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (Joan. xv)*; rex, inquam, iste unus et solus, non ab hominibus, neque per homines factus, nemini blanditur, sed sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi, ita recta sunt verba ejus, ut iudicet et probet eos qui regno suo digni habeantur. Hoc itidem ejus exemplo faciendum est cunctis regni ejus adiutoribus, ut videlicet nemini adulentur delectati numero discipulorum, sed prædicent illis dura et aspera, per quæ itur ad Deum. Nec vero quidquam in hoc est quod vereatur aut vereri debeat prudens magister militum. Nam si is qui venit revera Deum querere, et regno Dei veraciter militare cupit, nulla terretur austeritate legis militaris, sciens quia rex qui dura hæc proposuit, dicit in fine sermonis: *Omnis ergo qui audit verba mea hæc, et facit ea, assimilabitur viro sapientis, qui edificavit domum suam supra petram, et descendit pluvia, et solverunt flumina, et flaverunt*

A venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit, fundata enim erat supra petram (*Matth. vii*). Qui hæc non attendunt, juxta quod Apostolus ait: *Omnes quæ sua sunt querunt, non quæ Jesu Christi (Philipp. ii)*, similes sunt Scribis et Phariseis, quos Evangelista continuo denotat, cum dicit: *Erat enim docens eos sicut potestatem habens, et non sicut Scribæ et Pharisei (Matth. vii)*; potestate namque se privant, qui, cum quidpiam ab aliquo accipiunt, illum censent militem bonum, qui autem non dederint aliquid in ore eorum, sanctificant super eos bellum. Hoc rex iste non faciebat, idcirco sic dictum est, erat enim docens eos sicut potestatem habens, et non sicut Scribæ et Pharisei, id est, non sua querendo, contemptibilem faciebat docendi auctoritatem, quem admodum illi.

CAPUT XX.

Quomodo veraciter dictum sit: « Erat enim docens eos sicut potestatem habens, » secundum signa quæ fecerat.

B Amplius autem: *Erat enim docens eos sicut potestatem habens, et non sicut Scribæ eorum et Pharisei (Matth. vii)*, subauditur, sive boni sive mali. Fuerunt enim in illis scribæ boni, videlicet quorum Moyses et Esdras erant optimi. Fuerunt et boni Pharisei, scilicet Aaron, et filii ejus, imo quotquot erant sacerdotalis aut Levitici generis. Nam Pharisei clerici dicuntur illius populi. De optimis sumamus comparisonem. Non sicut Moyses et Aaron erat iste docens, sed sicut potestatem habens, verbi gratia. *Dixitque Dominus ad Moysen: Quid clamas ad me? Loquere filiis Israel, ut proficiantur: Tu autem eleva virgam, et extende manum tuam super mare, et divide illud, ut gradiantur filii Israel in medio maris per siccum (Exod. xiv)*. Sic et in cæteris quæcumque fecit non penes se potestatem habebat, quippe qui homo et non Deus erat, et idcirco necessario ad Deum potestatem habentem clamabat. Hic autem sicut potestatem habens cuncta peragebat, quippe qui non homo tantum, sed Deus et homo erat. Consideremus ergo ejus opera quomodo sicut potestatem habens illa faciebat. *Descendente illo de monte cum sequerentur eum turbæ multæ, ecce, inquit, leprosus veniens adoravit eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare (Matth. viii)*. Non dixit, si clames ad Deum, potes emundationem mihi obtinere, sed quod magnæ fidei est, si vis, ait, potes me mundare. At ille veraciter potestatem habens, ut eandem potestatem gesta quoque corporis significaret, *extendens manum tetigit eum, dicens: Volo, mundare. Et confestim mundata est lepra ejus. Deinde accedens Centurio, potestatem illum habere, ut habebat vere, egregia fide confessus est. Tantum, inquit, dic verbo, et sanabitur puer meus. Nam et ego homo sum sub potestate, habens sub me milites, et dico huic: Vade et vadit, et alii: Veni, et venit, et sermo meo, fac hoc et facit (Marc. i; Luc. v)*. Denique hæc proposita similitudine vir admirandæ fidei, hoc voluit subintelligi, ut diceret: Tu homo qui et Deus es, passiones omnes

et universas infirmitates habes potestati tue et iudiciali tuis militantes, et dicis huic, *vade et vade*; dicis, inquam, huic spiritui infirmitatis, recede et recedit; dicis item alio, cum causa et ratio postulat, *veni et venit*, ut scilicet flagelletur, quem flagellari volueris, tu qui malis servitiis nosti bene uti. Itaque potestatem confessus est, et responsum accepit, sicut potestatem habentis pro merito suae fidei, vade, et sicut credidisti fiat tibi. Sic et caetera quaecunque faciebat, sicut potestatem habens operabatur, et non sicut Scribae et Pharisaei, imo non sicut summi principes Moyses et Aaron, quibus ut aliqua facerent clamore et oratione opus erat, et ideo recte admirabantur turbae super doctrina ejus.

CAPUT XXI.

Quod illud ad potestatem regiam pertinuerit, ut aliis quoque potestatem daret ejiciendi immundos spiritus, et curandi omnem infirmitatem, et quorum signa, antiquorum sanctorum, an apostolorum potiora fuerint.

Quia de potestate loqui coepimus, et potestatem regiam Domini nostri agnoscere debemus, quod maxime ad hanc rem attinet non praetereamus. Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem. Duodecim autem apostolorum nomina haec sunt: Primus Simon, qui dicitur Petrus, et Andreas frater ejus, Jacobus Zebedaei, et Joannes frater ejus, Philippus, et Bartholomaeus, Thomas, et Matthaeus publicanus, et Jacobus Alphai, et Thaddaeus, Simon Chananæus, et Judas Iscariotes qui tradidit eum (Matth. x). Ecce potestatem habens vere regiam, potestatem habens jure divinam. Nec vero solummodo potestatem habens, sed potestatem hominibus dare potens. Quid amplius, inquam, hominibus contulit Deus, in forma Dei, quam nunc Deus in forma hominis, Dominus in forma servi? Conferamus nunc potestatem quam dedit Moysi Deus in forma Dei, potestati quam dedit hic apostolis Deus in forma servi. In quo fuit illa potestas quam Moysi potens iste dederat? In proiiciendo virgam coram Pharaone, ut draco fieret, 607 virgas maleficorum devoraret, in educendo ranas et cinipbes, canomyam quoque, et mortem in omne pecus Aegyptiorum, in spargendo favillam in caelo, ut fierent ulcera in homines, in extendendo manus in caelum, ut Dominus ignem et grandinem plueret, et ut super omnes fines Aegypti locusta veniret, et ut per triduum in tota terra Aegypti tenebrae fierent, et ut, percussis a Domino primogenitis Aegyptiorum, elevaret virgam super mare, quo diviso, populus transiret. Magna quidem magnae potestatis opera sunt haec, verumtamen prudenter considerandum quia non adeo vicina saluti humanae potestas illa operata est. Nam extra ipsam hominis substantiam cuncta peracta sunt. Hic autem et ipse potestatis Dominus circa ipsam hominis substantiam operatur, et ipsi quibus potestatem largitur, videlicet potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et ut curarent omnem languorem et omnem infir-

mitatem. Ubi major elementae gratia, ibi sine dubio major venerandae potestatis dignitas. Haec opera potestatis simul et gratiae sunt, et viciniora humanae salutis, et ideo recte reservata sunt adventui Salvatoris, cujus et propria potestas est, et per quem gratia facta est. Prophetarum tamen nobilissimi Helias et Helisaeus quaedam hujusmodi opera fecerunt. Nam Helias mortuum resuscitavit (III Reg. xvii), Helisaeus quoque et mortuo vitam reddidit, et leproso lavacrum quo mundaretur ostendit (IV Reg. iv, v). Verum haec ita facta sunt, ut vitae et salutis per potentem hunc perficiendae sacramenta presignarent, sicut ipse in Evangelio insinuat, dicens: *In veritate dico vobis, multae viduae erant in diebus Heliae in Israel, quando clausum est caelum annis tribus et mensibus sex, cum facta esset fomes magna in omni terra, et ad nullam illarum missus est Helias, nisi in Sarepta Sydoniae ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Israel sub Helisaeo propheta, et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus (Luc. iv).*

CAPUT XXII.

Quomodo juxta prophetiam dicenti: *« Audi, serve meus Jacob, et Israel, quem elegi, »* etc. *Iste verus Jacob et verus Israel, et quia iste duodecim filios carnaliter, hic duodecim apostolos spiritualiter genuit, quibus hanc potestatem dedit.*

Quibus primis potestatem hanc potens iste dedit duodecim apostoli sunt, de quibus et Marcus: *Et fecit, inquit, ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos praedicare, et dedit illis potestatem curandi infirmitates, et ejiciendi daemones (Marc. iii).* Et hoc valde delectat quod hic homo caelestis verus Jacob et spiritualis Israel in primordio suae gentis vel generationis duodecim spirituales filios genuit, illum Jacob sive Israel in typum sui praecessisse comprobans, qui carnales filios duodecim patriarchas patres et principes futurae gentis carnaliter genuit. Hic est enim veraciter ille Jacob et ille Israel, cui in Esaia dicebat Pater: *Et nunc audi, serve meus Jacob, et Israel, quem elegi. Effundam enim aquas super sitientem, et fluentia super aridam. Effundam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam (Isa. lrv),* etc. Quid enim verius si ad istum respicias, quid, inquam, verius aut certius eo quod ait, *effundam spiritum meum super semen tuum et benedictionem meam super stirpem tuam?* Effudit enim super hoc semen, et super hanc primitivam stirpem ejus Spiritum sanctum suum, et in eodem spiritu benedictionem suam, quando *apparuerunt illis dispersitae linguae tanquam ignis, seditque super singulos eorum, et ceperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis (Act. ii).* Quid enim deinde? *Et germinabunt, inquit, inter herbas quasi salices, juxta praeterfluentes aquas. Iste dicit: Domini ego sum, et ille vocabitur in nomine Jacob, et hic scribet manu sua Domino, et in nomine Dei Israel assimilabitur (Isa. xlv).* Hoc ita verum est, ut assertione nostra non indigeat, imo ut nesciri non liceat, quia post effusum sanctum benedictionis Spiritum, continuo qui pauci fuerant, germinave

runt quasi salices, id est, multiplicati sunt velociter convocando atque convertendo omnes gentes, et iste atque iste pro modulo quisque suo professus est quid esset, aut quid posset, secundum gratiam quam pro voluntate distribuentis Domini ac Dei consecutus est. Igitur, ut ille Jacob sive Israel duodecim filios (Gen. xxxiii). sic verus iste Jacob et verus Israel spiritualiter initium suae gentis duodecim genuit apostolos. Et ille de suis carnalibus: *Parvuli sunt, ait, quos donavit mihi Deus (Isa. viii)*, et iste de suis spiritualibus: *Ecce, inquit, ego et pueri quos mihi dedit Deus (Hebr. ii)*.

CAPUT XXIII.

Cur inter tales filios ac principes regni Dei, Judam quoque qui ad illud regnum non pertinebat, ipse omnia sciens admisit.

Sed inter regis filios et regni Dei principes, quid ille Judas, qui regis ejusdem proditor et filiorum regis proditor futurus erat. Neque enim ignorans illum rex elegit, quippe qui alio loco dicit: *Ego scio quos elegerim (Joan. xiii)*. Ut quid ergo talem elegit, et huic tali potestatem cum ceteris dedit? Ac si jam interrogassemus eum, ipse respondit: *Ut adimpleatur Scriptura: Qui manducat meam panem levari contra me calcaneum suum (ibid.)*. Sed nunquid talem non elegisset, nisi hoc Scriptura praedixisset? Imo nisi talem electurus fuisset, Scriptura hoc non dixisset. Verbo vero electionis hic non absurde utimur, cum ipse dicat: *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est? (Joan. vi)*. Quare igitur malum sciens inter bonos admisit? Nimirum ut prior ipse faceret, quod postmodum in parabolis, quas primas locutus est nobis, esse faciendum docet. Cum enim parabolam seminantis, quam primam dixerat, exposuisset, continuo hanc aliam proposuit, dicens: *Simile factum est regnum caelorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici et abijt (Matth. xiii)*, etc. Nimirum paterfamilias seminis boni seminator, qui haec dicit: *Ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum eis et triticum, sicut utraque crescere usque ad messem (ibid.)*, ipse est rex regni caelorum, id est praesentis Ecclesiae, vel congregationis sanctorum, in qua bono semine zizania, id est filii regni filii nequam, quos inimicus diabolus superseminavit, usque ad messem, id est usque ad consummationem saeculi permixti sunt. Hos tolerari jubet, cum dicit: *Sinite utraque crescere usque ad messem, cum sepiissime citius efflorescant, et sublimius crescant, ita ut summos honores in ecclesiasticis gradibus apprehendant, eo quod nihil noceat bonis permixtio malorum, quos pro tempore iuviti sustinent, quia corrigere non possunt. Igitur quod praecipitur erat, recte et ut praeciptorem decebat, prior ipse fecit, admittens Judam in illo sanctorum numero, quibus potestatem dabat ejiendi spiritus immundos, et curandi omnem languorem, omnemque infirmitatem, ut scias, dona Dei pervenire 608 ad illos,*

A qui cum fide accipiunt, etiam si talis sit is per quem accipiunt, qualis fuit et Judas. Sciendum tamen quia postquam, ut Lucas scribit, *intravit in eum Satanas, et abijt, et locutus est cum principibus sacerdotum, et magistratibus quemadmodum eum traderet illis. Et visi sunt, et pacti sunt pecuniam illi dare; et apopondit (Luc. xxii)*, jam nec in ejiendis spiritibus immundis, haec in languoribus aut infirmitatibus curandis illa potestate apostolica usus est, quippe qui sequenti die inter conandum per buccellam intinctam proditor designatus continuo exivit, et antequam eum, quem tradiderat in crucem suspendere Judaei, *laqueo se ipse suspendit (Matth. xxvii)*. Nec vero tam segnis patientiae, veros Christi apostolos fuisse arbitremur, ut postquam ille designatus est, si non exisset, communicare illi potuissent, ut prius. Haec idcirco dicimus, ut zizania, quae inimicus homo semini bono superseminavit, non absque discretionem rerum vel temporum toleranda esse, vel communionem illorum nihil obesse putemus. Cum adhuc esset Judas occultus fur, idque solus sciret Deus Christus, nihil bonis apostolis oberat, quod ejus communionem vel potestate apostolica commiscebatur. At ubi deterrima ejus iniquitas actu prodijt, ut cum inimicis Domini et magistri sui pactum iniret proditoris et homicidii, ubi hoc hominibus notum fecit homo Christus, nunquid rationi placet, sine culpa potuisse fieri, ut deinceps illi diabolo aliqua homines fideles communionem commiscerentur? Sic nimirum quandiu C quilibet filii nequam quantalibet regno Christi scandala faciant, ita agunt ut tamen sub nomine Christiano tegantur, solusque quales sint noverit Deus, tolerandi sunt. At ubi manifesto convictos actu nominaverit ex nomine quo digni sunt, Christus, qui in Ecclesia loquitur, jam nec ratio, nec veritatis regula patitur, ut cum huiusmodi vel cibum sumamus (I Cor. v).

CAPUT XXIV.

De inimicis regni Dei qui dicebant: « In Beelzebub principe daemoniorum ejiit daemonia, » quibus ait: « Omne regnum divisum contra se desolabitur. »

Prima potestas regis hujus erat in ejiendis daemonibus, hoc modo invidiae flamma perastos movit inimicos ejus: *Oblatus est ei daemonium habens, caecus et mutus, et curavit eum, ita ut loqueretur et videret. Et stupebant omnes turbae, et dicebant: Nunquid hic est filius David? Pharisei autem audientes, dixerunt: Hic non ejiit daemones, nisi in Beelzebub principe daemoniorum (Matth. xii)*. Querimus et scire cupimus, isti inimici regni Dei, quales apud se intus fuerint, qui foris tales apparuerunt, qui tantum tanque horridum blasphemiae putorem, per apertas oris et linguae portas efflaverunt, contra conscientiam propriam, contra veritatem debacchantes, sibi non incognitam. Sciebant enim quod daemones Dominus ejecerit in digito Dei, sciebant, inquam, eadem ratione duce qua et Magi coram Pharaone scire potuerunt et dicere: *Dignus*

Dei est hic (Exod. vii). Quærimus ergo. Et unde scire poterimus? Ait: *Omne regnum divisum contra se, desolabitur. Et omnis civitas vel domus divisa contra se, non stabit. Et si Satanas Satanam ejicit, adversus se divisus est. Quomodo ergo stabit regnum ejus?* (Matth. xii.) Validum quippe argumentum, et quo vehementius, verius, atque constantius apud oratores sæculi sive dialecticos nullum est. Sed quid illo conficitur? Hoc nimirum, quod non possit stare regnum Satanae. Sic enim conclusit: *Quomodo ergo stabit regnum ejus? Ergone istud in questione erat, utrum staret regnum ejus? Nunquid hoc affirmaverant isti adversarii regni Dei? Si non affirmaverant, frustra negant. Frustra (quod absit!) contra illos tam valide argumentatur sapiens rex regni Dei. Compellimur igitur dicere illos adversarios ejus tam pessimos, tanque perversos fuisse ut in auribus ejus, et si non vocis strepitu, certæ cogitationis clamore dicerent stare regnum Satanae. Sed rem tam grandem unde poterimus probare? Parum quippe cuiquam videatur ut dicamus. Nisi istud in cordibus eorum affirmaret Satan ipse qui eis dominabatur, non e contrario, sic Dominus noster argumentaretur. Ergo ad sanctæ et veridicæ Scripturæ auctoritatem confugiamus. In Esaia loquitur Spiritus sanctus, nimirum jamdudum audiens blasphemias, quas ab istis illusoribus erat accepturus: *Propter hoc audite verbum Domini, viri illusores, qui dominamini super populum meum qui est in Hierusalem. Dixistis enim: Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus. Idcirco hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum in fundamento fundatum. Qui crediderit, non festinet. Et ponam iudicium in pondere, et justitiam in mensura. Et subvertet grando spem mendacii, et protectionem aqua inundabunt. Et delebitur fœdus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit. Flagellum inundans cum transierit, eritis ei in conculcationem. Quandoque pertransierit, tollet vos* (Isa. xxviii). Tali prophetiæ veritatis præeunte testimonio dicere non dubitamus eos tam fuisse perditos ut, apud Deum omni spe diruta, sese ad diabolum divertissent, et per arcana maleficiorum commercia pactum cum illo pepigissent, facturi quidquid tali domino placuisset usque ad ipsam regis magni Dei interfecionem, dummodo templi divitias et consuetas populi rapinas non perderent. Nam hoc est quod et in quadam dicitur parabola: *Occidamus eum, et nostra erit hæreditas* (Matth. xxi). Cum autem tam deterrime mendacium posuissent spem suam, et mendacio protegi sperarent, multum contra eandem spem suam faciebant, cum dicerent: *In Beelzebub principe demoniorum ejicit demonia.* Hæc enim dicendo fatebantur quia demonibus nulla est fides, nulla concordia, nullus pacti tenor, nulla ju-*

raii fœderis custodia. Opportune igitur, *Jesus sciens cogitationes eorum, omne, inquit, regnum divisum contra se desolabitur, etc. Sciens, inquit, cogitationes eorum. Quas cogitationes eorum? Non utique quod dixerunt, in Beelzebub principe demoniorum ejicit demonia.* Nam hæc erant dicta. Sed sciens cogitationes eorum, et audiens dicta eorum, cogitationes, inquam, sciens, quibus Satanae regnum stare sperabant, unde et fœdus cum morte percusserant, et cum inferno pactum fererant, et audiens dicta eorum, quibus iidem Satanae regnum fatebantur esse divisum, ut convinceret eos ex ore ipsorum, quod decepti ac perdit in mendacio spem suam posuissent, talem facere dignatus syllogismum: *Omne regnum divisum contra se, desolabitur, et omnis civitas vel domus divisa contra se, non stabit. Et si Satanas Satanam ejicit, adversus se divisus est. Quomodo ergo stabit regnum ejus? Et continuo: Et si ego in Beelzebub ejicio demonia, filii vestri in quo ejiciunt?* (Matth. xii.) Nam filii quoque eorum apostoli potestate, ut supra dictum est, sibi tradita jam demonia de obsessis corporibus ejicere poterant vel ceperant. Futurum autem erat ut et de animabus gentium ejicerent, atque de templis, aris et simulacris abigerent, eisdem adversariis videntibus atque invidentibus, et dicere non valentibus, quod hoc facerent in Beelzebub, eo quod Beelzebub contra semetipsum facere non posset id in quo maxime regnum suum destrueretur, scilicet idololorum cultus. Quid ergo, inquit, tunc dicetis? Nihil quidem habebitis quod dicatis, et nihilominus tamen persequemini. Quid deinde? *Ideo ipsi iudices erunt vestri* (ibid.). Sedebunt enim super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix), quia videlicet cum fecerint quod primum facere oportebit, id est primum vobis verbum Dei locuti sint, vos non credetis. Idcirco vos judicaturi, jamque judicantes convertentur ad gentes. *Si autem ego in spiritu Dei ejicio demonia, igitur pervenit in vos regnum Dei.* Ac si diceret: *Si ora vestra blasphemias fluentia continueritis, mentemque et linguam correxeritis, ut dicatis quod dignum, quod verum est, quia in spiritu Dei ejicio demonia, igitur pervenit in vos regnum Dei, ut liberati a servitute peccati; sedes et domus efficiamini regni Dei.* Sed vos non per ignorantiam, sed per invidiam, non per errorem, sed veritatis odium loquimini sic. *Ideo dico vobis: Omne verbum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemie non remittentur. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis remittetur ei. Qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro* (Matth. xii). Denique verbum ille contra Spiritum dicit, qui veritatem sciens ex Scripturis, quæ utique verba sunt Spiritus sancti, veritatem eandem in injustitia vel mendacio detinet, præ furore invidiæ vel odii rotans verba aliena contra conscientiam cordis sui. Hæc nimirum non remittetur, neque in hoc sæculo, neque in futuro, non quod ullum peccatum vere